
NX A ECISIACED 
  
    

  

    

  

  

  

  

1a 
Ny 

vw BOLETIM — UNIVERSIDADE 
DE FEDERAL 

FLUMINENSE 
SERVICO 

ANO XXIX - Nº 068 04/05/99 

o SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 007 (SETE) PÁGINAS, CONTENDO AS SEGUINTES 
MATERIAS: 

SEÇÃO HI 

PATO d: 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIAS ... o A PÁG. 002 
PARTE 2: 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DLN/DP ... PÃG, 004 

  

” 

É Pá ) ju 

ida, SA, chao a: 

| $ 

Maria José Campos de Macedo 

Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas 

  

Maria Conceição Lina de Andrade 

Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXIX - Nº 068 04/05/99 SEÇÃO 11 - PÃG.02 

  

  

SEÇÃO II 
  

Parte |; 

Portaria nº 27068 de 23 de abril de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Flyntnense, no so de suas atribuições e tendo em vista à 

avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

Excluir a servidora MARISA DA SILVA SANTOS, Medico, matricula SIAPE nº 1092838, da 

Portaria nº 24.309 de 24.03.97, que concedeu indevidamente Progressão por Mérito com vigência atrasada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

E — 

  

Portaria nº 27069 de 23 de abril de 199% 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise 

procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal TVécnico-Administrativo, 
resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso HI do artigo 25 do anexo 

ao Decreto nº 94.664/87 , e dos artigos 23 e 24 da Portaria nº 475/87, aos servidores relacionados à presente 

Portaria, observada a vigência atrasada. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

é 

    

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO COM 
VIGÊNCIA ATRASADA 

  

  
  

MES/ANO: Abril/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 27069/99 

MA LSIADE NOM |: CARGO SI. Nº DI: Ri, “SIFATUAL VIGINCIA 

| ANTERIOR [É OBTIDAS 

01306635 WANDA CARLA | ASSISTENTE EM BY B VI 02/99 
ANDRADE LIMA | ADMINISIRAÇÃO | |                 
  

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

& 

   



  

ANO XXIX - Nº 068 04/05/99 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

SEÇÃO IE-PÃG 03 

  
Portaria nº 27070 de 23 de abril 

O Reitor da Universidade Federal 
avaliação de desempenho apresentada, resolve: 

interstício. 

VIGÊNCIA 

CONCEDER Progressão Funcional. 
94.664/87, aos servidores relacionados à presente Portaria, 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

dl ni minor” 

RELAÇÃO DE SERVIDORES 
ATRASADA 

MÉS/ANO: abril/1999 

Reitor 

de 1999 

COM DIREITO À PROGRESSÃO POR MÉRITO COM 

ANEXO À PORTARIA N.º 27070/99 

Fluminense, no uso de suas atribuições e tendo em vista à 

nos termos do inciso 1] do artigo 25 do anexo ao Decreto nº 
observada a respectiva vigência decorrente de cada 

  

  

    

  
  

  

  

  

  

  

  

  

    

  

  

    
  

  

    

    

  

  

  

  

  
  

  
  
  

MATSIAPE NOME CARGO Srt N.º DE; SFr. VIGÊNCIA ANTERIOR REF. ATUAL |. 
OBTINJAS 0303792 ADENOR MOREIRA RODRIGUES LARORATORISTA RT 01 B Iv 099 AREA DI08785 CARLOS ALBERTO MENDONÇA LABORATORISTA E IH 01 BIV 11/98 

no 
AREA 0105422 CELMO HENRIQUE A, VIEIRA ENÇCADERNADOR Bi 01 8 Il 05/98 63M0412 CLAUDIA DA SILVA E SOUSA ENFERMEIRO DIV 01 DV 12/08 CANDIUTA 

0312153 DIISIMAR FAUSTINO GLICÉRIO AUXILIAR 15]: CMI q1 Bi 01/99 ENFERMAGEM 10838 GILSON BRITO ALVES LIMA ASSISTENTE EM Al 01 AN 26 ADMINISTRAÇÃO OIORIIR GITSON BREVO ALVES LIMA ASSISTENTE EM AH 01 AI! (12/98 ADMINISTRAÇÃO [0R9GOR IVONE TE DAS DORES GOMES AUXILIAR 11; CV 0! CMI 11/98 ENFERMAGEM 1092805 IZABEL CRISTINA FIRMINO FEÉCNICO EM CHI (H CIv 1 I/9R ENFERMAGEM (1310351 JOSELI FRANCISCA P. SILVA TECNICO EM Bv IT AI (11/99 ENFERMAGEM 1090170 KATIA VALERIA FERREIRA | AUXILIAR EM ANATOMIA C VI iT B! [1497 COSTA E NECROPSIA 0308556 LÍCIA DA SILVA ASSISTENTE EM BIV 63] BV 09/9R ADMINISTRAÇÃO 3HI9OZ6A LUCE CONCEIÇÃO SALES RIBEIRO ASSISTENTE EM NvI Dl Al 12/98 ADMINISTRAÇÃO LOR99IR MARCIA DA VEIGA AZEREDO AUXFLIAI DI CV T CMI LI/0R ENFERMAGERS 109 334S MÁRCIA LOPES TAS ENFERMEIRO DV 01 CI 12/98 
(I032R] MARCOS BASÍLIO FORA FECNICO EM AI 01 AM 03/98 ELTRÔNICA 1092801 MARIA CRISTINA REIS | COZINHEIRO CVI 1 BI 11/98 GUIMARÃES 
LH0S799 MARIA DAS GRAÇAS RENSIGIO [ TECNICO EM CHI 0] CIV 1IF9R SILVA ENFERMAGEM | 1089727 MARIA PI, CARMEN MIASUEINTEZ AUNIIAR PI: CV 0] C Vi IL/9R OCUOA ENFERMAGEM 0304596 MARIA INES MARQUES PROCÓPIO AUNTUIAR DI: AU 01 A II 12/98 ENFERMAGEM FO903I8 MARIA JOSE DE JESUS MELO FECNICO EMI CHI 01 Civ 11/98 ENFERMAGEM 0303119 MARIA LOURDES COUTINHO | AUNILIAR DE AI 0) AN 03/99 MORAES ENFERMAGEM 0311625 MARIA SONIA SILVA BORGES AUNILIAR DI: CV! 01 81 04/98 ENFERMAGEM DIQ4PR MARILSO PEREIRA BET ITENCOUR MOTORISTA RV 01 Al 01/99 

(308755 MARDENE FERMIANA RIBEIRO AUXILIAR DE. AH O] AMI | 1/98 ENFERMAGEM 0308914 MAURICIO ANTONIO MFILHO ASSISTENTE JURÍDICO Bv 0] BVI 12/98 U0JOS4O MUSION DOS SANTOS CONTRAMESTRIYOLTCIO CMI G! B | 01/97 0139678 NELA DA SILVA RAMAÁLITO DATILOGRAFO TES 0] B vi [04/97 
                 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

  

ANO XXIX - Nº 068 01/05/99 SEÇÃO 11 - PAG.OdM 

HU9G]30 PAULO FERNANDO PJEMOS | AÇOGUEIRO Cu (11 ct 11498 
MENDONCA 

1105215 PEDRO JORGE FLORES PECNHOO ERPMUECANICA FRIL Ti B Iv OU 
0307542 REGINALDO DE FRETIAS RANIOS CONTINUO | AI 01 Al (15/99 
00758 ROBERTO LUIZ FERNANDES [TECNICO AS 3 VI 01 Al 03/99 

MARQUES ELETRÔNICA 
0308383 RULF BLANCO LIMA NETTO TÉCNICO EM MECÂNICA DIV 01 Bv 02/96 
0308383 HKULE BLANCO LIMA NETTO TÉCNICO EM MECÂNICA TRY 0H BM! 12/08 
0310262 SÉRCHO RONALDO CHAVES | ASSISTENTE EM 3 LHE 01 BIv 12/98 

MACHADO ADMINISTRAÇÃO 
1099733 SIMONI PESTANA DA SILVA MÁDICO O CIV 01 CV UDO 
1090050 SIMONE SAINTIVE DARDOSA MÉDICO Civ 01 CV 1/98 
03035dI SONIA LUCIA DA SILVA LOPES "PECNICO EM 13 VI 01 AI (0499 

ENFERMAGEM 
2126685 TERESA CRISTINA  MAGALHAIS | MEDICO DI 01 DIV 10/98 

ABRAHAÃO 
10972812 TONY DE OLIVEIRA FIGUEIREDO ENFERMEIRO cu TT CI | 1/08 
1204429 VERA LUCIA PUNZI BARCELOS | BIBLIOTECATRIO D HI UI DIV U1/49 

CA PONIS 

1090043 VERONICA AFONSO DE ARALHO MEDICO CV 7 CV ES                 
  

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 
EN 

ww” 

    

Portaria nº 27071 de 23 de abri! de 1999 

O Reitor da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições, e tendo em vista a análise 

procedida pelo Departamento de Pessoal e Parecer da Comissão Permanente de Pessoal Técnico-Administrativo - 

CPPTA , resolve: 

CONCEDER Progressão Funcional por Titulação, de acordo com o inciso HI do artigo 25 do anexa 

ao Decreto nº 94.664/87 , aos servidores relacionados à presente Portaria, a partir de abril de 1999. 

CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

| Did 

RELAÇÃO DE SERVIDORES COM DIREITO À PROGRESSÃO POR TITULAÇÃO 

  

  

  

  

    

    
  

  

MES/ANO: abril/1999 ANEXO À PORTARIA Nº 2707 1/99 

MA IESTAPE NO MA CARGO “SH, Nº Dl RIP. |SIFATUAL 

 VANTERIOR [OBTIDAS 
OBA TOS Andreia Cristina Murtins de Lina Técnico em Tenferiuapeia CIv 03 31 

OH 0207 | Murcia Benta da Costu Gonçalves Arquilclo 3 V E NA 
1308805 Nilce Mello Silva Aliioxarife BY (1 Lo BY 
1063580 Rosangela Pinheiro de Carvalho Copeiro Cl 03 Cv 

Diu bos no             
  

  
CICERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

” 

 



  
BOLETIM DEF SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE l ANO XXIX - Nº 068 04/05/99 SEÇÃO II - PÁG.05 

  

R.D.D nº 28/99 

A Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, e tendo em 
vista o que consta no Processo nº 23069.077098/99-| 7, sobre alteração da jornada de trabalho de 20 para 40 horas semanais, na forma da Lei nº 9.436/97, resolve divulgar a relação dos Médicos que optaram pela dupla jornada, com autorização do Magnífico Reitor: 

  Matricula Nome Data Je Opção Lotação 
311569 Maria Aparecida Galhardo 22.04.99 HUAP 

    
          

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

o 4 cen 

R.D.D. nº 29/99 

À Diretora da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico Reitor, conforme item », imciso II, alínea “a”, da Portaria nº 3.820/77, publicada no B.S. nº 170, de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 a 90, combinado com o artigo 245, da Lei n 81 12/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) à ser(em) usufruido(s) devera(ão) ser marcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer aos prazos legais de Ol (hum) único periodo de 03(três) meses ou Ol (hum) período de 02(dois) meses mais 01 (hum) mês a ser usufruido ou ainda O3(três) periodos de O (hum) mês, não sendo permitido usufruir periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº 40, da SAF/DRH: 

    

  

  

  

  

  

  

  

  

          

PROCESSO NOME CARGO MA ESIADE PAyr. PERÍODO . 
AQUISITIVO D6001 1/99. 5 BRENT JOS], BARCELO CONTRAMESTRIEOFÍCIO (GIORRO-3 DSG JO JIRD A 29.11.94 

LANZOL/99.37 INEZ ALMEIDA VIEIRA DATITEXIRAFO 0307318-1 JCIH 08.04.85 » 07.12.90 
08.12.94 (17.12,95 

DOLOA 799.33 JACQUETANTE NITRO ASSIS TEM QU090138-7 NIXC 28.12.8928 27.12.94 VENTURA ADMINISTRAÇÃO Gá umefitriu (12 mesca) 
DAQIARBIOR..Ih JOSFE AUGUSTO LEITÃO PROPADIUNTO 03109100 Ger 0103.7920 31.12.85 DRUMONND 

DLOLRO a 41.12.90 
G10L9a 31.12.95 

CPTOMB AI VEONEI AUGUSTO DE PROPADIUNTO OITO TR-2 MCCI 22.03.7184 2101.76 AZEVEDO NETO 
U704,89 a 06.05.94 

DITO 196/99. | MARCIO FRAZÃO PROF. VISITANTE 03 10826-0 TM TIDA RO a 16.04.9] GUIMARÃES LINS 
17.04.91 a 16.04.96 

OGUDID- 52 NAZARETE BAPTISTA TELEFONISTA LTASAIRA PRE 2710,74 4 26 I0.7R RARDBUSA 
04013299. [6 NILVA LEAL. GOMES DE ASSISTE EM ADMANIST. NMIRSS 2-9 PROAC 3(WOR.RA à 29.09.89 ALVARENDA 

30.09.89 a 29.09.94 
OHIATROR-R9 DSVALDO TEC. ANDIOVISI FAL. GYN9029-R ChEki 27.12.8448 26.)2.89 GUTLRERNANDES Di; 

27.12.87 4 26.12.94 OLIVEIRA       
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

+ NR



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE . | 

ANO XXIX - Nº 065 04/05/99 SEÇÃO 11 - PAG 06 

  

R.D.D Nº 30/99 

A Diretora da Divisão de Lepistação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820/77, publicada no B.5, nº 170, 

de 08/09/77, resolve CONCEDER LICENCA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE, nos termos dos artigos 87 à 
90, combinado com o artigo 245, da Lei n 8112/90, ao(s) servidor(es) abaixo relacionados, cujo(s) periodo(s) 

a ser(em) usufruido(s) deverá(ão) ser narcado(s) oportunamente com a Chefia Imediata, devendo obedecer 

aos prazos legais de Ol (hum) único período de 03(três) meses ou Ol (hum) período de 02(dois) meses mais 

Ol (hun) mês a ser usufruido ou anda OI(três) periodos de Ol(hum) mês, não sendo permitido usufruir 

periodos parcelados no mesmo ano civil, conforme Orientação Normativa nº d0, da SAF/DRH: 

  

    

  

EXP. NOME CARGO MAT. LO. PERIODO AQUISETIVO 
= — SIAPE 

06301006-66 | GILSIMAR NUNES DA CONCEIÇÃO | ASSIST. EM 0308068-5 DSG 9 12844 18 12.89 
+ ADMINISTRAÇÃO [028% a 18.12.94 

0633470607 | JOÃO HENRIQUE FRANCISCO DOS | ECONOMISTA 0303105-4 EDUFF [01.07.84 4 30.06.89 
SANTOS 01,07.89 u 30.06.94 

063407/06-29 | LIA CONCEIÇÃO SANTOS SIQUEIRA | ASSIST. EM 0G02838-6 DAS 02.0 uu O LOL HO 
AUMINISTRAÇÃO OLULKY a U0 94 

063450 06-58 | MAURA FERREIRA MARTINS CIRURGIÃO- 0302780-4 DAS 15.07.90 4 14.10.95 
DENTISTA 

063268/06-24 | PAULO CESAR RIBEIRO PROF. 2º GRAU 3063 40-0 PROEX [01.03.85 a 28.02.90 
OLLIVO 4 28.02.05 

064375898-70 | PAULO ROBERTO BATISTA TORRES | ASSIST. EM CGoBGUa- 1 NDC AT IS9 0 13.00.94 
ADMINISTRAÇÃO 

063405/206-01 | ROBERTO VAGNER DA SILVA ASSIST. EM 0030866-5 DAS 06.11.89 u 05.11.94 
ADMINISTRAÇÃO 

0634280607 [ROSA CABRAL PINTO DATILOGRAFO 03054 14-3 ESS 705.82 u 16.09.87 
[709.87 n 16.09.92 

06462006-11 | ROSE MARY VATINI QUÍMICO 0307306-9 EGQ NOTE NODTER 
11.07.88 a 10.07.93 

063738/06-06 | TEREZINHA DE MONTALVÃO PROF. ADJUNTO | 0310495-7 CMB OLOZ.Bd a OR 
CABRAL | OEA ES a 3h UD4               

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN/DP 

4 

   



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXIX - Nº 068 04/05/99 SEÇÃO 1 - PÁG.07 

  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 31/99 
EXPEDIENTE; 063391/96-9] 
INTERESSADO: GEORGINA MARQUES FERNANDES 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de GEORGINA MARQUES FERNANDES, Assistente em Administração, mat. SIAPE 0307606-6, lotada no Instituto de Arte e Comunicação Social, concedida através do RDD n.º 351/91, no Expediente n.º 040607/90-63, que passa a ser: 

- de 19.09.78 à 18.06.84 (já usufruido); 
-de 19.06.84 a 18.07.89:€ 

- de 19.07.89 à 18.07.94. 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: DLN/DP RDD Nº 32/99 

EXPEDIENTE Nº 064899/96-61 
INTERESSADO: LUIZ DE ARAUJO BICALHO 

ASSUNTO: RETIFICAÇÃO REFERENTE A LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE 

DECISÃO: 

Retificar a licença-prêmio por assiduidade, de LUIZ DE ARAUJO BICA LHO, PROFº 2º Grau, mat. SIAPE 0303928-4, lotado no TCM, concedida através do RDD nº 08/99, no Expediente nº 2350/90, que passa a ser: 

- de 19.05.70 a 18.05.75; 
- de 19.05.75 a 18.05.80: 
- de 19.05.80 a 18.05.85; 
- de 19.05.85 a 18.05.90:. 
- de 19.05.90 a 18.05.95 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DLN 

 


